
II Municipalità
Avvocata, Montecalvario, Mercato Pendino,  S. Giuseppe e Porto

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE N. 114. del 06/11/2025

Repertorio E1521_2025_06_ del 13/11/2025

Oggetto: approvazione  dell'Avviso  Pubblico  finalizzato  all'acquisizione  di  manifestazioni  di
interesse  per  la  realizzazione   degli  eventi  natalizi  2025  nel  territorio  della  II
Municipalità.

Piazza Dante 93– 80135– Napoli –Italia - tel. 081 7950201 1/5
municipalita2@pec.comune.napoli.it - municipalita2@comune.napoli.it   

mailto:municipalita2@pec.comune.napoli.it


II Municipalità
Avvocata, Montecalvario, Mercato Pendino,  S. Giuseppe e Porto

Il Direttore della II Municipalità

Premesso che:

– l’art. 21 comma 1 del Regolamento delle Municipalità, approvato con deliberazione di Con-
siglio comunale n. 68 del 21 settembre 2005, prevede che «La Municipalità è competente in
materia di: a) organizzazione e promozione di attività culturali con mostre, dibattiti, mani-
festazioni di arti rappresentative e figurative e mostre di produzione artigianale; b) pro-
grammazione e realizzazione di spettacoli teatrali, musicali e cinematografici, nonché ma-
nifestazioni folcloristiche e spettacolari; c) realizzazione di visite guidate e di iniziative ten-
denti alla divulgazione e valorizzazione del patrimonio artistico, storico, naturale e paesi-
stico; d) istituzione e gestione, anche in convenzione con enti, associazioni e cooperative,
delle biblioteche comunali e di centri culturali polivalenti»;

– con la Deliberazione di Consiglio comunale n. 75 del 22 ottobre 2024 è stato approvato il
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2025-2027,  aggiornato  con  Deliberazione
C.C. n. 5 del 29/01/2025;

– con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  51  del  20/02/2025  è  stato  approvato  il  PEG
2025/2027; 

– con Deliberazione di Giunta comunale n. 51 del 25 febbraio 2025 è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027 con il quale è stato assegnato uno primo stanzia-
mento di € 20.000,00 alla II Municipalità  sul capitolo denominato “Eventi Turistici”;

– con deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  69  del  04/03/2025 è  stato  approvato  il  PIAO
2025/2027; 

– con deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 30/07/2025 è stata approvata la Varia-
zione di Assestamento generale,  ex art.  175, co.  8 D.Lgs. 267/2000.  Salvaguardia degli
equilibri ex art. 193 D.Lgs. 267/2000. Bilancio 2025/2027;

– con nota PG/2025/855321 del 25 settembre 2025 a firma dell’Assessorato al Turismo e alle
Attività Produttive e del dirigente del servizio  Osservatorio Urbano per il  turismo ed il
Marketing territoriale, sono stati resi disponibili ulteriori € 25.000,00 al fine di sostenere la
realizzazione di iniziative volte a valorizzare ed esprimere le peculiarità territoriali delle sin-
gole municipalità.

– dal sistema di contabilità J-Ente, risultano disponibili, per l’anno 2025, per competenza e
cassa, la somma di € 45.000,00, sul capitolo  103154/2 “II Municipalità – Eventi turistici
fin.to da imposta di soggiorno Cap. E 100101” codice bilancio 07.01-1.03.02.02.999- bilan-
cio 2025/2027, annualità 2025, in favore di questa Municipalità (MU021521):

Piazza Dante 93– 80135– Napoli –Italia - tel. 081 7950201 2/5
municipalita2@pec.comune.napoli.it - municipalita2@comune.napoli.it   

mailto:municipalita2@pec.comune.napoli.it


II Municipalità
Avvocata, Montecalvario, Mercato Pendino,  S. Giuseppe e Porto

Codice Bilancio Capitolo Descrizione
Importo CO e CA

(assestato 2025)

07.01-1.03.02.02.999 103154/2

II Municipalità –
Eventi turistici fin.to da

imposta di soggiorno
Cap. E 100101”

€ 45.000,00

Considerato che:

– con deliberazione n. 21 del 6 novembre 2025, il Consiglio Municipale, esprimendo l'indirizzo
per la promozione e la realizzazione di iniziative dedicate ai bambini e alle famiglie sia del
territorio  sia  in  visita  turistica,  con  l’obiettivo  di  arricchire  l’offerta  di  eventi  natalizi  e
favorire  lo  sviluppo  e  la  crescita  socioeconomica  e  culturale  della  comunità  locale,  ha
precisato  che  gli  eventi  da  programmare  per  il  periodo natalizio  potranno  riguardare,  tra
l’altro e a titolo esemplificativo e non esaustivo:

- un villaggio di Natale in piazza del Carmine che abbia come tema la solidarietà e il mondo
dei bambini, da svolgersi per una intera giornata, così da permettere anche la partecipazione
delle scuole durante le ore della mattina oltre alle ore pomeridiane;

- n. 1 concerto/tributo a Renzo Arbore attraverso uno spettacolo musicale;

- una rappresentazione al parco Viviani del presepe vivente in costume d’epoca; 

- n. 5 cori Gospel che si svolgeranno in chiese del territorio; 

- n. 1 concerto di cantautorato italiano di genere pop;

- n. 1 concerto/tributo a Lucio Dalla;

- n. 2 spettacoli di burattini da dedicare ai bambini.

– con la deliberazione di cui al punto precedente, il Consiglio municipale ha dato mandato e
autorizzato la Direzione della II Municipalità a porre in essere tutto quanto necessario, utile
e/o  opportuno  per  la  concreta  realizzazione  di  eventi  nel  territorio  della  II  Municipalità,
mediante l’indizione di  apposita  manifestazione di  interesse,  ivi  incluso l’affidamento dei
servizi necessari ad ottenere il supporto gestionale di un soggetto esterno all’Amministrazione
per l’organizzazione di tale evento;

– per dare seguito a quanto previsto nella deliberazione di Consiglio Municipale n. 21 del 6
novembre  2025  per  l'adozione  dell'impegno  di  spesa  per  gli  eventi  in  oggetto,  risulta
necessario ed urgente provvedere all'individuazione della corretta modalità di affidamento e
procedere allo stesso;

Piazza Dante 93– 80135– Napoli –Italia - tel. 081 7950201 3/5
municipalita2@pec.comune.napoli.it - municipalita2@comune.napoli.it   

mailto:municipalita2@pec.comune.napoli.it


II Municipalità
Avvocata, Montecalvario, Mercato Pendino,  S. Giuseppe e Porto

– con disposizione  dirigenziale  n.  114.  del  6  novembre  2025  è  stata  nominata,  quale
Responsabile del Procedimento per le attività di affidamento del servizio per lo svolgimento
degli  eventi  natalizi  2025  della  II  Municipalità,  di  cui  alla  deliberazione  di  Consiglio
Municipale  n.  21  del  6  novembre  2025,  la  dott.ssa  Emanuela  Borrelli,  matricola  55407,
titolare di incarico di E.Q. della scrivente Direzione di cui alla disposizione dirigenziale n. 51
del 6 maggio 2024.

Ritenuto che occorre approvare l'Avviso pubblico per la successiva pubblicazione.

Dato atto che:

– l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente provvedimento è stata espletata dal
Responsabile  del  Procedimento,  dott.ssa  Emanuela  Borrelli,  in  servizio  presso  la  II
Municipalità, individuata Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) ai sensi dell’art. 15 del
D.Lgs 36/2023 nonché Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) ai sensi dell’art. 6 della
L. 241/1990;

– l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell’attività
amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e degli artt.
13, c.1, lett.b) e 17, c.2, lett.a) del “Regolamento sul sistema dei controlli interni” del Comune
di Napoli approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2013;

– ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, introdotto dall'art. 1 co. 41 della L. n. 190/2012, degli
artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti
del Comune di Napoliadottato dall’Ente con Deliberazione di Giunta Comunale n.  69 del
01/03/2024, nonché dell’art. 16 del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza
di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziali,  tali  da  impedire  l'adozione  del
presente provvedimento;

– il presente provvedimento non contiene dati personali, né dati sensibili;

– ai fini del perfezionamento del citato affidamento ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b)
del d.lgs. 36/2023 verrà attivata una apposita procedura di “Trattativa diretta” attraverso la
piattaforma  di  approvvigionamento  digitale  (PAD)  certificata  MEPA o,  in  alternativa,  la
piattaforma di approvvigionamento digitale (PAD) Appalti&Contratti;

– all’interno di tale procedura saranno resi noti il Protocollo di legalità, il Patto d’integrità, il
Protocollo d’Intesa e il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli.

Visti:

– il D.Lgs. 36/2023;

–  il Regolamento delle Municipalità del Comune di Napoli;

–  lo Statuto del Comune di Napoli;

Piazza Dante 93– 80135– Napoli –Italia - tel. 081 7950201 4/5
municipalita2@pec.comune.napoli.it - municipalita2@comune.napoli.it   

mailto:municipalita2@pec.comune.napoli.it


II Municipalità
Avvocata, Montecalvario, Mercato Pendino,  S. Giuseppe e Porto

– la deliberazione del Consiglio Municipale della II Municipalità  n. 21 del 6 novembre 2025, il
Consiglio Municipale.

Visti, altresì, gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O.,
approvato per il triennio 2025/2027, alla Sezione 2 - Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione
- Sezione 2.3: Rischi corruttivi e trasparenza;

Attestato che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 8 e 23,
comma 1, del D. Lgs. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una
volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione “Amministrazione
Trasparente” del sito del Comune di Napoli,

DETERMINA

per le motivazioni addotte in premessa, qui da intendersi integralmente richiamate, e sulla scorta
dell'istruttoria e delle verifiche effettuate dal RUP e dall'Ufficio:

1. Approvare l’unito Avviso Pubblico, con i relativi allegati, Modello A (scheda manifestazione
di interesse del soggetto promotore), Modello B (scheda tecnica singolo evento) e Modello C
(Dichiarazione sostituiva di atto notorio)  finalizzato  all’acquisizione  di  manifestazioni  di
interesse per la realizzazione degli eventi natalizi 2025 nel territorio della II Municipalità.

2. Stabilire che  i  soggetti  interessati  dovranno  presentare  le  proprie  proposte  progettuali,
corredate  dalle  autodichiarazioni  ivi  richieste  e  dall'ulteriore  documentazione  prevista,  al
seguente indirizzo: municipalita2@pec.comune.napoli.it,  entro e non oltre le ore 12:00 del
27 novembre 2025.

3. Precisare che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

4. Dare la massima diffusione all'Avviso Pubblico.

Gli allegati, costituenti parte integrante del presente atto, composti dai seguenti documenti, per
complessive pagg. 16,  firmati digitalmente, sono conservati nell'archivio informatico dell'Ente:

1. Avviso Pubblico Manifestazione di Interesse;

2. Modello A;

3. Modello B;

4. Modello C.

Sottoscritta digitalmente da

Il direttore
arch. Emilia G. Trifiletti
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD). La presente atto è
conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del d.lgs. 82/2005.

Piazza Dante 93– 80135– Napoli –Italia - tel. 081 7950201 5/5
municipalita2@pec.comune.napoli.it - municipalita2@comune.napoli.it   

mailto:municipalita2@pec.comune.napoli.it
mailto:municipalita2@pec.comune.napoli.it

		2025-11-13T10:48:01+0000
	emilia giovanna trifiletti




